BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BẢO HIỂM XÃ HỘI NINH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /BHXH-CĐBHXH Ninh Thuận, ngày       tháng 8 năm 2024

V/v phúc đáp về việc trả lời ý kiến

phản ánh của người dân

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Ninh Thuận.

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Ninh Thuận nhận được Văn bản số

2275/STTTT-TTCNTTTT ngày 06/8/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông

tỉnh Ninh Thuận về việc trả lời ý kiến phản ánh của ông (bà) Hán Văn Trường

và Huỳnh Thanh Thảo Nguyên.

Bảo hiểm xã hội tỉnh Ninh Thuận phúc đáp như sau:

1. Nội dung phản ánh của ông Hán Văn Trường: “Tham gia Bảo hiểm xã

hội bao nhiêu năm thì được hưởng hưu trí. Rất mong cơ quan xem xét trả lời.

Xin cảm ơn.”

Trả lời: Căn cứ quy định tại Điều 54 Luật Bảo hiểm xã hội số

58/2014/QH13 và Nghị định số 135/2020/NĐ-CP, điều kiện hưởng lương hưu

đối với lao động tham gia BHXH như sau:

- Đối với lao động tham gia BHXH bắt buộc làm việc trong điều kiện lao

động bình thường đáp ứng đủ 2 điều kiện sau:

+ Khi nghỉ việc có đủ 20 năm đóng BHXH trở lên.

+ Đủ tuổi nghỉ hưu theo quy định theo Điều 4 Nghị định 135/2020/NĐ-

CP ngày 18/11/2020 của Chính phủ.

- Đối với người lao động tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

+ Khi nghỉ việc có đủ 20 năm đóng BHXH trở lên.

+ Đủ tuổi nghỉ hưu theo quy định theo Điều 4 Nghị định 135/2020/NĐ-

CP ngày 18/11/2020.

Trường hợp người lao động đã đủ điều kiện về tuổi theo quy định để

hưởng lương hưu nhưng thời gian đóng BHXH chưa đủ 20 năm thì được đóng

cho đến khi đủ 20 năm để hưởng lương hưu.

Như vậy, tại thời điểm năm 2024, ông Trường đóng BHXH đủ 20 năm trở

lên và đủ 61 tuổi thì ông sẽ đủ điều kiện nghỉ hưu.

2. Nội dung phản ánh của bà Huỳnh Thanh Thảo Nguyên: “Người hoạt

động bán chuyên trách tại xã, phường không có chế độ được hưởng thai sản

khi tham gia bảo hiểm. Vậy phải làm sao để được nhận thai sản như mọi công

dân tham gia bảo hiểm. Rất mong cơ quan quan tâm trả lời. Cảm ơn ạ!”

Trả lời: Căn cứ quy định tại Điều 30 Luật Bảo hiểm xã hội số

58/2014/QH13.

Đối tượng áp dụng chế độ thai sản là người lao động quy định tại các điểm

a, b, c, d, đ và h khoản 1 Điều 2 của Luật này. Theo đó những đối tượng trên

bao gồm:

a) Người làm việc theo hợp đồng lao động không xác định thời hạn, hợp

đồng lao động xác định thời hạn, hợp đồng lao động theo mùa vụ hoặc theo

một công việc nhất định có thời hạn từ đủ 03 tháng đến dưới 12 tháng, kể cả

hợp đồng lao động được ký kết giữa người sử dụng lao động với người đại diện

theo pháp luật của người dưới 15 tuổi theo quy định của pháp luật về lao động;

b) Người làm việc theo hợp đồng lao động có thời hạn từ đủ 01 tháng đến

dưới 03 tháng;

c) Cán bộ, công chức, viên chức;

d) Công nhân quốc phòng, công nhân công an, người làm công tác khác

trong tổ chức cơ yếu;

đ) Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp quân đội nhân dân; sĩ quan, hạ sĩ

quan nghiệp vụ, sĩ quan, hạ sĩ quan chuyên môn kỹ thuật công an nhân dân;

người làm công tác cơ yếu hưởng lương như đối với quân nhân;

h) Người quản lý doanh nghiệp, người quản lý điều hành hợp tác xã có

hưởng tiền lương;

Như vậy, theo quy định đã nêu trên thì những người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, phường, thị trấn không được hưởng chế độ thai sản. Để

được hưởng chế độ thai sản thì người lao động phải thuộc nhóm tham gia

BHXH bắt buộc.

BHXH tỉnh Ninh Thuận kính chuyển Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh

Ninh Thuận tổng hợp, trả lời phản ánh cho người dân./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (báo cáo);

- Văn phòng, phòng QLTST;

- Lưu: VT, CĐ BHXH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thành Trung

		2024-08-12T10:59:39+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-08-12T11:24:28+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-08-13T11:17:00+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-08-13T13:55:52+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NINH THUẬN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-08-13T13:55:55+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NINH THUẬN

		2024-08-13T13:56:30+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ